令和5年度　第6回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山
● 開催日　2023年11月8日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：岸本（社協）、山岡（包括）、立花（市民協働推進課）、神谷、松岡、中谷、今北、能勢、
 竹谷、山下、山口（英）、藤崎、川島、南川、吉田、永田、林（みのり）、生嶋、樋口、新藤、
 北口、山口（正）、林、中杤、梅山、阪本、宮根　　　　　（敬称略 順不同）（出席者27名）

1）副会長挨拶
• 久保田会長は体調不良のため本日は欠席です。みなさまも気をつけてお過ごしください。

2）安心安全部会
• 防災・避難訓練について・・・総参加者　約230名（名簿から野上114名、千種35名、宝梅9名）。杖を
ついて46分かかって参加された方や千種1丁目から30分かかった方、初めて西山小学校に来て入り口が分
からず迷った方などおられた。放水、消火、AED訓練はスムーズに進行できたが、AED訓練は話を聞く
だけだったので体験できるよう今後検討。

• わいわいフェスティバル・・・2024年3月2日（土）実施予定。ミニ運動会、丸太切り、銘板作り、豚
汁、おにぎり他予定。

• 10/17（火）一斉下校・・・児童は元気に下校。なかよし橋の信号で先生はかわりかけても最後まで渡ら
せていらっしゃたが、待たせた方がいいのではと思った。11月は21日（火）小学校へ帰る途中宝梅中の
男子4人が声をかけてくれた。

• なかよし橋から学校への四つ角の進入禁止のペイント、宝梅中下の横断歩道、塗ってもらえました。
• 11/2の事故をうけて、今週下校時、補導委員が交代でなるべく立ち番、保護者も多勢迎えに来てくださ
っている。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 運営委員会は、みなさまの報告を紙ベースで提出いただいています。庶務さんの負担軽減にすごい効果で
す。よろしくお願いします(再掲)。

• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）。新型コロナウイルス対策（再掲：略）。遊歩野会、スポー
ツクラブ２１西山、介護予防運動教室、ドリーム西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、ご
報告ください。

• 避難訓練・・・10/14（土）無事終了しました。来訪者スタッフ合わせて230名の参加がありました。継
続的な取組みの必要性を感じました。ありがとうございました。

• 山﨑市長さんとのタウンミーティング：山「﨑」さんです。・・・11/6（月）09:30～10:30、無事終了し
ました。自己紹介シートでの紹介は「ひととなり」を知るのによかった感じです。市長さん意外にお
しゃべりで、病院老朽化への対応とか、交通システム検討中とか、学校修繕の補助金がけっこう出たと
か、道路予算が2年間限定だが2倍になったとか、普段聞けない情報がありました。なかなかやり手とい
う印象ももちました。ふっくらされてました。

• まち協代表者交流会・・・10/11（水）開催。公園計画は「公園区」という表現がでており、清掃活動な
ど、地域で対応することが増えてくると思います。当事者としての市民の参加が当初から必要という提案
をしたつもりですが、どうなるか。本日はデジタル化関係の研修会です。

• 交通安全点検（再掲）・・・9/27（水）実施の結果、小学校前の一方通行表示が新しくなり、一方通行
終点付近のゼブラゾーン記入もできました。まち歩きの成果の一部です。今後ブロック塀の危険度チェッ
クが必要と思います。なお、野上通りのシンジュの木の切株が先日撤去されました。ひこばえが育って
います。

• 西山創造会議・ネットワーク会議・学校園安全対策委員会・・・11/26（日）9:30～開催予定です。すみ
れ訪問看護ステーション、まちの保健室、などについて。

 1

• 西山まつり(に代わるイベント(再掲)・・・12/22（金）の午後。映画は「ホームアローン」とのこと。コ
ミュニティ西山からはミニ運動会とクロスロード（防災関係）を予定しています。

• 環境保全部会関係
　①まちなみ緑化事業(再掲)：西山小花の会で西山小学校応援団とも協力して取り組みたいです。草木の銘
板設置の続きも予定したいです。

　②逆瀬川の自然を守る会の清掃活動(再掲)：協力を継続したいです。あとを継いだ浅倉さんは第1木曜日
(これまで通り)です。宝塚エコネットさんは月1回土曜日になります。

　③サツキとメイの庭活動(再掲)：サンヴェール：奇数月第2日曜第1公園、偶数月第2水曜第2公園。今月
は11月12日(日)です。

• 様々な報告
・かぼちゃさん(就学前子育て支援)受け入れ(再掲)。継続。コミュニティ西山加入も打診したいです。あ
たらしい代表は野上にお住まいですので。
・ニューイヤーコンサート：2024年2/23(金・祝)に決定です。
・第19回宝塚ハーフマラソン大会：12/24(日)開催予定。西山2名依頼されています。あと一人。

4）健康推進部会
• 遊歩野会・・・10/13（金）能勢妙見山へBBQ。快晴の中　参加18名
　　　　　　　　11/9（木）奈良西大寺平城宮跡　散策
　　　　　　　　　　　　　近鉄西大寺駅　～　平城宮跡　～　朱雀門　～　法華寺　～　新大宮駅
　　　　　　　　　　　　　～　阪急今津　＝　西宮北口　約7kmのコース
▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ・・・10/28（土）参加11名。11/4（土）参加13名。次回11/25（土）予定。
•  ニュースポーツ （カローリング・5×5ビンゴ）・・・特になし。
• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・10/23（月）参加11名。11/6（月）参加12名。次回12/11
（月）。コースは旧コースの南の端のサブコースを使用。

• 西山小学校クラブ活動支援・・・今月は11/29（水）を予定。

5）文化交流部会
• 介護予防体操教室・・・11/1,8,15,29（水）の4回。9:50～、11:00～。
• ドリーム西山・・・11/10（金）13:00～ウエルにて。第一金曜日の3日は祝日のため10日に変更。
• にしやま倶楽部・・・10月の秋の花アレンジメントは10名参加。久しぶりにコロナ禍前の状態に戻り楽
しい一時でした。参加者全員11月、12月も参加希望されました。
　　　　　　　　　　11/16（木）13:30～宝会館「クリスマスリース作り」　申込み締め切りは今週末。

6）広報部会
• 広報紙126号・・・1月発行予定。広報部会を3回開催予定。1面にニューイヤーコンサート。2面にわい
わいフェスティバル、10/14（土）の防災訓練の報告。3面は校長先生にお願いします。4面は遊歩野会、
にしやま倶楽部の予定。

• 庶務より・・・議事録に記載する報告事項のメモは庶務までお願いします。

7）今北校長先生
• ゴルフ場から大きな松ぼっくりをいただき、小堂支配人にお礼を言いました。
• 阪神タイガース野球教室10/30無事終了しました。サインももらいました。
• 千種4丁目交差点の交通事故について（別紙参照）・・・学年から1名ずつ＋校長が立ち番している。
• 図工展のお知らせ（にしやまっこ美術館）・・・オープンスクール（11/22～11/23）図工展の受付、地域
ボランティアがしてくださいます。

• おはなし会、図書ボランティア、読みきかせの活動、学校応援団のみなさまありがとうございます。

 2

• 西山まつり・・・子どもたち、とても楽しみにしています。
• 学級閉鎖・・・今のところ、11月に入ってから出ておりません。10月に2クラス（6年と4年）学級閉鎖
となりました。

• 12月交通安全週間に向けて・・・子どもの交通安全について、なかよし橋を無理に横断したり、自転車
を降りて通行している高齢者の方に走ってぶつかりそうになったりしている児童もいる。12月の交通安
全週間に向けて注意をしていきたいと思います。

• 高学年スマートフォンの使い方について・・・家庭のルールを守らない。親が子どものスマホを見れな
い。チェックできなくて困っているご家庭があると聞きました。学校通信で注意喚起していきます。

8）能勢園長先生
• 秋の遠足・・・県立人博。恐竜に関しての展示をたくさん見ました。電車の先頭車両に乗って大喜びで
した。

• 恐竜ワールド・・・自分たちで考えて、毎日作っています。11/14（火）オープンスクールで保護者と遊
びます。

• 人権参観・竹馬大会・・・11/9（木）竹馬は毎日練習しました。
• 11/13（月）囲碁で遊ぼうを見ていただいた後、評議委員会をします。
• 秋の火災予防運動・・・11/9（木）～11/15（水）幼年消防クラブ員として、園児がはっぴを着て通園し
ます。地域のみなさまに防火を啓発する役割を担います。

• 10/31（火）PTAからスノードーム（手作り）のプレゼント。園児はハロウィンの衣装を手作りしそれを
着てダンスを踊った後プレゼントをいただきました。

9）小学校PTA
• 11/21（火）10:00～11:30・・・常任委員会を予定しています。
• 12/22（金）にしやま映画上映会。12:30～16:00・・・学校とも相談をして、12/11～22の間に2クラス以
上が同時に学級閉鎖になった日が1日でもあれば、映画上映会は中止になることになりました。

10）宝南自治会
• 12/2（土）クリスマス会（子ども向け）
• 11/23（木祝）宝会館展。バザー品提供のお願い
• 11/12（日）一斉清掃参加。ゴミ袋、ゴミ集積箇所地図の配布回覧。
• 11/12（日）バスツアー（京都）。案内
• 12/10（日）R-net 防災セミナー案内

11）千種ケ丘自治会
• 米寿お祝い2名追加
• 子ども会のハロウィンは盛会。新入会9件。

12）千種自治会
• 11/25（土）第2回班長会と防災学習会を開催予定。第1回の班長会にてアンケート調査実施、防災学習会
の希望が多数あり。

13）宝梅自治会
• 宝梅フェスティバルと銘打った親睦会が、予定通り10/29に実施出来ました。
＊宝塚聖天さんの全面的な協力、宝塚さくら福祉会及び地域の方々の多大なご協力のお陰と感謝して
います。
＊参加者は380余名で盛会となりました。（子どもさんも100名位参加してくれました）
＊「安全・安心な町づくり」の基本は日常のご近所付き合いと考え、交流の場の提供を目的に計画致し

 3

ましたが、参加者もご満足頂けたと自負しています。
• 11/12の市民一斉清掃は今回も自治会として参加して、周辺の清掃活動を行います。
• 11/19の定例役員会後、避難訓練も兼ねた秋の防災訓練を、宝梅公園で実施する予定です。
＊宝会館から宝梅公園までの避難、宝塚消防署々員の指導でＡＥＤ講習、放水訓練、消火器操作訓練等
を行います。

• 10月に実施しました赤い羽根共同募金の結果は235袋で68,732円でした。
＊年々少なくなっている傾向で、懸念しています。

14）逆瀬川ハイツ
• 特に報告する活動はありません。
• 自治会の役員会はほとんど運営委員会のことを報告するだけです。

15）逆瀬川団地
• ラジオ体操・・・・11/8現在　延べ　8,598回　66,518人
• 11/14（火）防災訓練実施予定。

16）コモンステージ逆瀬川
• 10/22（日）4年ぶりに自主防災訓練を開催することができました。35名ほどの参加があり、そのうち12
名は子どもでした。子ども達も積極的に参加し勉強になりました。

17）サンヴェール逆瀬川　鶴園さん
• 今月は奇数月なので、第2日曜である今週末10時から野上第1公園にて、公園での定期的な集いをしま
す。今回は種から芽が出た新芽たちをもう少し大きなポットに植え替える予定です。これを「鉢上げ」
と言うらしいことを今回初めて知りました。勉強しながら頑張っております。

18）社会福祉協議会　岸本さん
• 赤い羽根共同募金　募金百貨店プロジェクト・・・宝梅の「ライフデリ宝塚店」と「プラムロック」が
参加してくださいました。商品の売上の一部が寄付になります。

19）市民協働推進課　立花さん
• 本日の午後からのまちづくり協議会代表者交流会を予定・・・内容　地域活動デジタル化情報交換会

①安倉地区と宝塚第一小学校区での取組の報告
②実践としてグループワーク

20）包括支援センター　山岡さん
• 特になし

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4